РЕШЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ 19 апреля 2023 г.

№ 9

Заместитель прокурора Некрасовского района Ярославской области

прокурор младший советник юстиции Короткова ОН.

РЕШИЛ:

1. Провести проверку в МДОУ «Детский сад №1» по адресу: п. Некрасовское,

ул. Кооперативная, д. 47

2. Цель проверки — соблюдение требований законодательства об

организации питания несовершеннолетних в образовательных

организациях.

3. Основанием к проведению проверки является приказ Генеральной

Прокуратуры РФ от 07.12.2007 № 195 «Об организации прокурорского

надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и

гражданина»; решение коллегии прокуратуры Ярославской области от

03.02.2023 «Об итогах работы прокуратуры Ярославской области по

укреплению законности и правопорядка за 2022 год и задачах по

повышению эффективности прокурорской деятельности на 2023 год».

4. Предметом проверки является соблюдение требований законодательства об

организации питания несовершеннолетних в образовательных

организациях.

5. Установить срок проведения проверки с 19.04.2023 по 15.05.2023

6. Поручить проведение проверки:

помощнику прокурора Дороничевой Екатерине Васильевне с участием
специалиста Управления Роспотребнадзора по Ярославской области

7. Довести настоящее решение до сведения руководителя (иного

уполномоченного представителя

Заместитель прокурора Некрасовского района

младший советник юстиции  ОН, Короткова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ о возбуждении дела об административном правонарушении

п. Некрасовское «21» апреля 2023 года

Прокурор Некрасовского района Ярославской области старший советник

юстиции Андрианов ДА, осуществляя надзор за соблюдением Конституции

РФ, законов, действующих на территории РФ, рассмотрев материалы проверки

соблюдения требований законодательства при организации питания

обучающихся,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Некрасовского района Ярославской области 19.04.2023 в

период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 20 минут совместно со

специалистами Управления Роспотребнадзора по Ярославской области

проведена проверка в МБДОУ «Детский сад №1 «Солнышко» по адресу:

Ярославская область, Некрасовский район, п. Некрасовское, ул.

Кооперативная, д. 47, на предмет соблюдения требований законодательства

при организации питания обучающихся.

Согласно ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 «Об

образовании в Российской Федерации» организация питания обучающихся

возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность.

В соответствии со ст. 25.1 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ

«О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты для

питания детей должны быть качественными и безопасными для здоровья.

Статьей 11 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарноэпидемиологическом благополучии населения» установлены

обязанности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в

соответствии с осуществляемой ими деятельностью выполнять требования

санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний

осуществляющих федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор должностных лиц; обеспечивать безопасность для

здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также

продукции производственнотехнического назначения, пищевых продуктов и

товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке,

хранении, реализации населению.

Согласно п. 1 ст. 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» на территории

Российской Федерации действуют федеральные санитарные правила,

утвержденные федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим федеральный государственный

санитарноэпидемиологический надзор, в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации.

Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан,

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. З ст. 39

Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарноэпидемиологическом

благополучии населения»).

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 № 32 утверждены санитарно-эпидемиологических правила

и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требован к

организации общественного питания населения».

 Настоящие санитарно- эпидемиологические правила и нормативы (далее

Правила) устанавливают требования процедуры приема пищевой продукции, в

том числе продовольственного сырья, маркировки, к отбору суточных проб.

Кроме того, данными санитарно-эпидемиологическими правилами

установлены требования к внутренней отделке производственных и санитарно-

бытовых помещений предприятий общественного питания. Определены

требования по установке бактерицидных фильтров и хранению инвентаря.

По результатам проведенной совместно со специалистами Управления

Роспотребнадзора по Ярославской области выявлены нарушения требований,

предусмотренных санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»

В нарушение п. 2.2 СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарноэпидемиологические требования к организации общественного

питания населения» отмечено хранение обезличенной продукции: свежего

картофеля, свежей капусты без маркировочных ярлыков (отсутствует

информация о дате изготовления, сроке годности, производителе и др.) В

нарушение, п. 2.16 в горячем цехе, нарушено покрытие стен (частично

шелушится краска в оконных проемах), в нарушение, также на складе

нарушено покрытие стен и потолка (следы от промочки, шелушится краска). В

нарушение п. 2.14 отсутствует бактерицидная лампа на участках

порционирования и формирования готовых блюд. Кроме того, в нарушение

п.8.1.10 отсутствуют суточные пробы за 18.04.2023 (масло сливочное - в

соответствии с утвержденным меню); за 19.04.2023 (отсутствуют суточные

пробы в полном объеме- в соответствии с утвержденным меню). В нарушение

п. 3.13 прибор для измерения относительной влажности и температуры воздуха

в складском помещении в не рабочем состоянии.

Несоблюдение санитарно-эпидемиологических требований нарушает

права несовершеннолетних воспитанников на надлежащие условия воспитания

и обучения, а также на охрану их жизни и здоровья.

Каких-либо объективных и документально подтвержденных причин

невозможности обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических

требований к устройству, содержанию и организации режима работы

образовательного учреждения в ходе проверки не установлено.

 Согласно приказу о приеме на работу от 17.012023 .№30 заведующим

МБДОУ «Детский сад №1 «Солнышко» назначена Акифьева Наталья

Владимировна.

Согласно пункту 5.5.5 Устава МБДОУ «Детский сад №1 «Солнышко»,

заведующий данной образовательной организации несет ответственность за

руководство образовательной, научной, воспитательной работой и

организационно-хозяйственной деятельностью учреждения.

С учетом изложенного, в действиях заведующего МБДОУ «Детский сад

№1 «Солнышко» Акифьевой НВ. имеются признаки состава

административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ,

а именно нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям

отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения.

Выявленные в ходе проверки нарушения подтверждаются материалами

проверки, объяснениями Акифьевой НВ.

Правонарушение совершено 19.04.2023 в период с 11 часов 40 минут до 12

часов 20 минут.

Место совершения административного правонарушения является

Ярославская область, Некрасовский район, п. Некрасовское, ул. Кооперативная,

д. 47.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст, ст. 25.11, 28.4 КоАП РФ, ч. 2 ст.

22, ч. 2 ст. 25 Федерального Закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Возбудить дело об административном правонарушении,

предусмотренном ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ в отношении должностного лица -

заведующего муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным

учреждением «Детский сад №1 «Солнышко» Акифьевой Натальи

Владимировны.

2, Настоящее постановление направить для рассмотрения в Управление

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Ярославской области;

3. О результатах рассмотрения постановления прошу сообщить прокурору

Некрасовского района Ярославской области.

Прокурор Некрасовского района старший советник

юстиции Д.А. Андрианов

ст.25.1 КоАП РФ:
Г. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными

правами в соответствии с настоящим кодексом.
2. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении

которого ведется производство об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело
может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и

времени рассмотрения дела и если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо

если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
3. Судья, орган, должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении

вправе признать обязательным присутствие при рассмотрении дела лица, в отношении которого ведется

производство по делу.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест

или административное выдворение за пределы Российской Федерации иностранного гражданина либо лица
без гражданства, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является

обязательным.
4. Несовершеннолетнее лицо, в отношении которого ведется производство по делу об

административном правонарушении, может быть удалено на время рассмотрения обстоятельств дела,

обсуждение которых отрицательно повлиять на указанное лицо. ст. 25.5 КоАП РФ:
1. Для оказания юридической помощи лицу, в отношении которого ведется производство по делу

об административном правонарушении, в производстве по делу об административном правонарушении может

участвовать защитник, а для оказания юридической помощи потерпевшему — представитель.
2. В качестве защитника или представителя к участию в производстве по делу об

административном правонарушении допускается адвокат или иное лицо.
З. Полномочия адвоката удостоверяются ордером, выданным соответствующим адвокатским

образованием. Полномочия иного лица, оказывающего юридическую помощь, удостоверяются

доверенностью, оформленной в соответствии с законом.
4. Защитник и представитель допускаются к участию в производстве по делу об административном

правонарушении с момента составления протокола об административном правонарушении. В случае

административного задержания физического лица в связи с административным правонарушением защитник
допускается к участию в производстве по делу об административном правонарушении с момента

административного задержания.
5. Защитник и представитель, допущенные к участию в производстве по делу об

административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, участвовать в рассмотрении дела, обжаловать применение мер
обеспечения производства по делу, постановление по делу, пользоваться иными процессуальными правами в

соответствии с настоящим кодексом.
ст. 29.5 КоАП РФ:
1. Дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения. По

ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном

правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту жительства данного лица.
2. Дело об административном правонарушении, по которому было проведено административное

расследование, рассматривается по месту нахождения органа, проводившего административное расследование
3. Дела об административных правонарушениях несовершеннолетних, а также об административных
правонарушениях, предусмотренных статьями 5.35,6.10,20.22 настоящего Кодекса, рассматриваются по месту

жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

4. Дело об административном правонарушении, влекущем лишение права управления транспортным

средством, может быть рассмотрено по месту учета транспортного средства.

Права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.25.1, ст.

25.5, ст. 29.5 КоАП РФ Акифьевой НВ. разъяснены

С постановлением от 21.04.2023 по ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ Акифьева НВ.

ознакомлена, копия постановления вручена:

Настоящим уведомлен (а), о том, что рассмотрение дела об

административном правонарушении будет происходить 25.04.2023 в 14.00 в

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ярославской области по адресу:

г. Ярославль, л. Войнова д. 1. Прошу рассмотреть постановление в мое

отсутствие

Объяснения и замечания: